
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 1/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Outubro/2017 
 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 2/25 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Gracioli Neto 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 3/25 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 4/25 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 5/25 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 6/25 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………..…………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………………..13 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………..……………………….15 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..……………………….17 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..………………………18 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………20 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………..……………………21 

DAP………………………………………………………………………..…………………...22 

ENSINO……………………………………………………………………..…………………25 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 7/25 

PORTARIAS 
  

PORTARIA Nº 185, DE OUTUBRO DE 2017 

 

CANCELADA 
 

PORTARIA Nº 186, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 

I - Nomear os servidores abaixo para compor, como segue, a Comissão Organizadora e a Banca 
Examinadora, responsáveis pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo 
Simplificado na Área de Língua Portuguesa, referente ao Edital 095/2017/IFMT - Reitoria; 
 
Comissão Organizadora: 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE N° 1957916; 
● Patrícia Oliveira Filipe, SIAPE N° 1945548; 
 
Banca Examinadora: 
● Eliezer Polinati Silva, SIAPE N° 1378491, IFMT - Campus Rondonópolis; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE N° 1758329, IFMT - Campus Rondonópolis; 
● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE N° 1294337, IFMT - Campus Rondonópolis; 
● Márcia Regina Pavoni de Carvalho, SIAPE N° 1161070, UFMT - Campus Rondonópolis;  
  
II - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 187, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

  
 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e 
considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de 
designação e dispensa de função, 
  
RESOLVE: 
 
I – Nomear, o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1952622, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a 
função gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação deste IFMT – Campus 
Rondonópolis, código FG – 02. 
II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 8/25 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 188, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para comporem os seguintes colegiados:  
 
1 - Colegiado de Capacitação dos servidores docentes (CCD): 
 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916 
● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962 
● Ana Maria Kops Zahner, SIAPE n° 1893251 
● Eliezer Polinati Silva, SIAPE n° 1378491 
 
2 – Colegiado de Capacitação dos servidores técnicos administrativos (CCTA): 
 
● Ana Maria Kops Zahner, SIAPE n° 1893251 
● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916 
● Daniela de Souza Carraro Marcelino, SIAPE n° 1758620 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622 
 
II - Os Colegiados devem instruir os trabalhos de acordo com o edital n° 90/2017. 
III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 189, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar a portaria n° 82, de 30 de setembro de 2016, nos seguintes termos: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
I – Dispensar, o servidor Marcos Vinícius Ferreira Vilela, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1820093, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, da função de confiança de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste 
Instituto,código FCC, deste IFMT – Campus Rondonópolis. 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 9/25 

LEIA – SE: 
 
I – Dispensar, a partir de 01 de Outubro de 2016, o servidor Marcos Vinícius Ferreira Vilela, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1820093, pertencente ao 
quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza deste Instituto,código FCC, deste IFMT – Campus Rondonópolis. 
II – Os demais termos da portaria n° 82, de 30 de setembro de 2016, permanecem inalterados. 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor – Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 190, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

  
 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017  
  
 RESOLVE: 
 
I – Autorizar o Departamento de Administração e Planejamento do IFMT – Campus Rondonópolis, a efetivar 
o pagamento de R$ 80,00 (Oitenta reais) por dia, de ajuda de custo, aos alunos do Curso Superior de 
Licenciatura em Ciências da Natureza participantes da aula de campo na cidade de Chapada dos 
Guimarães - MT, no período de 25 a 26 de novembro de 2017, para custear as despesas com hospedagem 
e alimentação.  
II - Esta portaria entra em vigor nesta data.  
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 191, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a 
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e 
dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante 
da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança 
Códig

o 
Efeito 

DAYANE CRISTINA 
ROSA DE ALMEIDA 

1942733 
COORDENADORA DA  

SECRETARIA GERAL DE 
DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR 

FG - 01 23/10/2017 

II – DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, 
integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 10/25 

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código Efeito 

SILVIA MARIA DE 
SOUZA MONTEIRO 

1933224 
COORDENADORA DA  

SECRETARIA GERAL DE 
DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR 

FG - 01 23/10/2017 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 192, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

  
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – DISPENSAR, o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração deste Campus, Matrícula SIAPE nº. 1952622, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, da função de Gestor de Contratos e Convênios do IFMT Campus Rondonópolis. 
II – DESIGNAR, a servidora Cláudia Carneiro Gondes, ocupante do cargo de Assistente em Administração 
deste Campus, Matrícula SIAPE nº. 1870433, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, como 
responsável pela Gestão de Contratos e Convênios do IFMT Campus Rondonópolis. 
III - Para aplicação das atividades de Gestão de Contratos e Convênios, aplicam-se todos os dispositivos 
das legislações vigentes. 
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data.  
V – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 193, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

  
 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017  
  
 RESOLVE: 
 
I – Autorizar o Departamento de Administração e Planejamento do IFMT – Campus Rondonópolis, a efetivar 
o pagamento de R$ 80,00 (Oitenta reais) por dia, de ajuda de custo, aos alunos do Curso Superior de 
Licenciatura em Ciências da Natureza e Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio – Modalidade 
Proeja, participantes da aula de campo na cidade de Chapada dos Guimarães - MT, no período de 25 a 26 
de novembro de 2017, para custear as despesas com alimentação.  
II - Tornar sem efeito a Portaria n° 190, de 20 de outubro de 2017. 
III - Esta portaria entra em vigor nesta data, .  
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 11/25 

 
PORTARIA N° 194, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 

  
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
  
RESOLVE: 
 
I – Retificar a portaria n° 98 de 11 de maio de 2017 da seguinte forma: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

ANEXO I – ORGANOGRAMA 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 12/25 

LEIA-SE: 
 

ANEXO I – ORGANOGRAMA 
 

II – Revogar a portaria n° 145, de 12 de julho de 2017. 
III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 13/25 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 34, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 
Campus Rondonópolis, até a data de 22 de dezembro de 2017, conforme segue: 
 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Sonia Maria Moreira da 
Silva Souza 

Assistente de Aluno Departamento de Ensino 06/10/2017 

 
Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  
Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 35, DE OUTUBRO DE 2017. 
 

CANCELADA 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 36, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 
 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Marcelo Pereira Dantas 
da Silva 

Assistente em 
Administração 

Coordenação de Tecnologia da 
Informação 

05/10/2017 

Claudia Carneiro Gondes 
Assistente em 
Administração 

Contratos e Convênios 05/10/2017 

 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 14/25 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 37, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar o Calendário Acadêmico do ano letivo 2017 dos Cursos: 
● Técnico em Administração integrado ao Ensino Médio/Modalidade PROEJA; 
● Técnico em Química Subsequente ao Nível Médio; 
● Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 
● Licenciatura em Ciências da Natureza; 
● Técnico em Química Integrado ao Nível Médio; 
● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio; 
● Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio. 
II - Tornar sem efeito a Ordem Administrativa n° 19, de 10 de abril de 2017. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 38, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, e,  
- Considerando o Memorando n° 211 de 13/10/2017 do Departamento de Ensino; 
- As deliberações da reunião com os servidores do Campus Rondonópolis na data de 20/09/2017; 
- A não adesão ao ponto facultativo na data de 13/10/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Cancelar o sábado letivo da data de 21 de outubro de 2017, sem prejuízo nos calendários acadêmicos 
vigentes de 2017. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 15/25 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA FIM 

DANIEL DOMINGOS ALVES Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

EDIMÁRCIO FRANCISCO 

DA ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCELO BRITO DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARIA JOSÉ DE CAMARGO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

RUDINEI ITAMAR 

TAMIOSSO WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 

8112/90 

25/01/2017 23/12/2017 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

MARCELO MARTINS DA 

SILVEIRA 

Licença Capacitação 02/09/2017 30/11/2017 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

VINICIUS BATISTA DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

ARLETE FONSECA DE 

OLIVEIRA 

Lic. Tratamento de Saúde 09/08/2017 07/10/2017 

EDNA PEREIRA DOS 

SANTOS FERREIRA 

Lic. Por motivo de doença em 

Pessoa da Família 

09/10/2017 09/10/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 16/25 

RICARDO KLINKERFUS 

FILHO 

Licença Tratamento Saúde 09/10/2017 09/10/2017 

ELIEZER POLINATI SILVA Licença Tratamento Saúde 11/10/2017 11/10/2017 

RICARDO KLINKERFUS 

FILHO 

Licença Tratamento Saúde 16/10/2017 16/10/2017 

ALEX BRUNO OLIVEIRA 

SILVA 

Licença Tratamento Saúde 17/10/2017 17/10/2017 

JOSIMAR DA SILVA CEZAR Lic. Paternidade 23/10/2017 27/10/2017 

CHRISTIANE CAMILO 

PIRES 

Licença Tratamento Saúde 23/10/2017 23/10/2017 

CLAUDYANNE RODRIGUES 

DE ALMEIDA 

Licença Tratamento Saúde 26/10/2017 28/10/2017 

JOSIMAR DA SILVA CEZAR Lic. Paternidade Prorrogação 28/10/2017 11/11/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 17/25 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1936987 

RAFAELA ALMEIDA DE 

SOUZA 2017 16/10/17 24/10/17 1ºPARC 

2135385 

SERGIO FERNANDO CAPURRO 

RODRIGUES 2017 02/10/17 06/10/17 2ºPARC 

1957916 

DIOGO ITALO SEGALEN DA 

SILVA 2017 13/10/17 27/10/17 1ºPARC 

1945571 

HEBERTY MICHEL CAMPANIN 

DE OLIVEIRA 2017 02/10/17 31/10/17 1ºPARC 

1196453 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 2017 02/10/17 13/10/17 2ºPARC 

2309820 

JUSSARA DE OLIVEIRA 

FERREIRA 2017 29/09/17 10/10/17 2ºPARC 

2089467 LEIDIANE GOMES DE SOUZA 2017 30/10/17 01/11/17 1ºPARC 

1300213 MARIA JOSE DE CAMARGO 2016 02/10/17 07/11/17 2ºPARC 

1641621 NATALICIA JULIA MARQUES 2017 16/10/17 30/10/17 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 18/25 

2310673 TIEGO VAZ SARDINHA 2017 30/09/17 10/10/17 2ºPARC 

1942218 

ADRIEL JACKSON BATISTA 

DE OLIVEIRA 2017 10/10/17 20/10/17 2ºPARC 

1654974 CAMILA TORRES ZAGO 2017 18/09/17 13/10/17 3ºPARC 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOAO BATISTA DE 
OLIVEIRA SANTO 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

02 a 09.10 1114,08 Participação nos jogos dos 
Institutos Federais (Etapa 
Nacional) como membro da 
Comissão Técnica. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

VIVIANE CRISTINA 
DE OLIVEIRA 

DUARTE 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

01 a 06.10 999,20 Capacitação para construção 
do novo Plano de 
Desenvolvimento 
Institucional - PDI 
2019/2022 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS 
RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 

01 a 03.10 459,86 Propõe-se com a presente 
viagem, o comparecimento 
na sede da reitoria do IFMT, 
com a finalidade de 
participar de Reunião 
convocada pela Gestora do 
SIC-IFMT (convocação 
anexo). O Campus 
Rondonópolis indicou dois 
membros à composição de 
sua representação junto à 
reitoria. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADEMILSO LIRA DE 
MATOS 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

10.10 79,48 Participar de Reunião, na 
PROEN do IFMT, com a 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 19/25 

Tecnológico. finalidade de debater a 
reestruturação do PPC do 
Curso Técnico em 
Administração PROEJA. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LARISSA MULLER 
DE FARIA 

 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

18 a 21.10 639,64 Representar o IFMT campus 
Rondonópolis junto ao II 
Fórum de Relações 
Internacionais do IFMT, que 
ocorrerá nos dias 19 e 20 de 
outubro de 2017, na cidade 
de Cuiabá/MT. 

 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

VIVIANE CRISTINA 
DE OLIVEIRA 

DUARTE 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

10.10 79,48 Reunião com a equipe da 
PROEN sobre restruturação 
do PPC do Curso Técnico em 
Administração. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária - 
Documentalista 

29.10 a 01.11 776,49 Participar de reunião 
ordinária do Codir nos dias 
30 e 31/10 no auditório da 
Reitoria e transportar as 
provas do Processo Seletivo 
do Ensino Médio Integrado 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADERGILDO 
CARDOSO MENDES 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

18 a 21.10 639,64 Participar do I Fórum de 

Educação Empreendedora do 
IFMT e acompanhar grupo 
de estudantes no evento. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CARLOS MARCELO 
FAUSTINO DA 

SILVA 

Assistente em 
Administração 

18 a 21.10 639,64 Participar do I Fórum de 
Educação empreendedora do 
IFMT, nos dias 19 e 20 de 
outubro de 2017, no Centro 
de eventos Pantanal, em 
Cuiabá - MT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

TIEGO VAZ 
SARDINHA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

18 a 20.10 439,04 Participar do I Fórum de 
Educação Empreendedora e 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 20/25 

Tecnológico - Substituto do II Fórum de Relações 
Internacionais do IFMT como 
um dos representantes do 
IFMT Rondonópolis 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO DO 
NASCIMENTO 

GOMES 
 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

26.10 79,48 Comparecer à Reitoria para 
retirar as provas do processo 
seletivo EMI-2017. 

 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Ana Paula Copetti 

Bohrer 

1947305 Portaria nº 

100, de 

15.05.2017 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Coordenador 

de Patrimônio 

e 

Almoxarifado 

Férias 10/10/2017 a 

20/10/2017 

Marcio do 

Nascimento 

Gomes 

1562472 Portaria nº 

1983, de 

15.08.2017 

Diogo Italo 

Segalen da 

Silva 

Chefe do 

Departamento 

de Ensino 

Férias 13/10/2017 a 

27/10/2017 

Daniella de Souza 

Carraro Marcelino 

1758620 Portaria nº 

166, de 

23.08.2017 

Sergio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Assessor de 

Gabinete 

Férias 02/10/2017 a 

06/10/2017 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 21/25 

 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

N° PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

22 03/10/2017 Edital para seleção de estagiários 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 22/25 

 

DAP 
 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

Informações sobre os Contratos 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ 

Fiscais 
Início Fim 

Mensal 

(limite) 
Anual 

04/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia longa 

distância 

ALGAR 

TELECOM S/A 
12/2/2016 12/2/2017 R$ 2.060,40 R$ 24.724,80 

Emiliano Dias 

do 

Nascimento 

Neto 

José Douglas 

Araújo Silva 

07/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia local 

Oi S/A 12/2/2016 12/2/2017 

R$ 1.782,18 R$ 21.386,16 Emiliano Dias 

do 

Nascimento 

Neto 

José Douglas 

Araújo Silva 

Internet R$ 7.134,00 R$ 85.608,00 

Inexigibilida

de nº 

02/2017 

7 Energia ENERGISA 4/1/2017 4/1/2018 R$ 19.624,12 R$ 215.187,36 

Claudia 

Carneiro 

Gondes 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Inexigibilida

de nº 

01/2017 

7 

Fornecimento 

Continuado de 

Água/Esgoto 

SANEAR - 

ÁGUA 
4/1/2017 4/1/2018 R$ 4.129,11 R$ 49.549,32 

Sidnei 

Leandro 

albacete 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

1/1/2014 10 

Cartão Governo 

- Passagens 

Aéreas 

Banco do Brasil 8/27/2016 8/27/2017 R$ 1.666,67 R$ 20.000,00 - - 

006/2015 1 
Serviço de 

Vigilância 

RONDAI 

SEGURANÇA 

LTDA 

10/5/2016 10/5/2017 R$ 35.330,52 R$ 423.966,24 

Adriel 

Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Izabel Kamilla 

Sales Pacheco 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 23/25 

05/2016 6 

Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

Trivale 

Administração 

LTDA 

05/09/2016 05/09/2017 **** R$ 53.005,30 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

01/2017 3 
Cabeamento 

estruturado 

BLINK 

TECNOLOGIA 

SOB MEDIDA 

LTDA 

09/01/2017 09/01/2018 **** R$ 299.091,00 

Comissão de 

Fiscalização. 

Presidente: 

Emiliano Dias 

do 

Nascimento 

Neto 

Comissão de 

Fiscalização. 

Presidente: José 

Douglas Araujo 

02/2017 8 
Equipamentos e 

softwares 

PLUGNET 

COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇ

ÕES LTDA 

09/01/2017 09/01/2018 - R$ 28.026,00 
José Douglas 

Araujo 

Emiliano Dias do 

Nascimento 

Neto 

03/2017 7 

Prestação de 

serviços e venda 

de produtos, 

pela ECT 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

DE MATO 

GROSSO 

09/01/2017 09/01/2020 ****  

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Sérgio Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

04/2017 10 

Fornecimento 

de passagens 

terrestres 

nacionais 

TITA EVENTOS 

EIRELI EPP 
10/03/2017 10/03/2018 **** R$ 99.829,50 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

05/2017 3 

Serviços de 

motorista 

DISKLIMPEZA 

SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES 

EIRELI 

03/04/2017 03/04/2018 

R$ 5.259,86 R$ 63.118,32 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Diárias 

motorista *** 
R$ 880,00 R$ 10.560,00 

06/2017 5 
Manutenção 

Predial 

TMF 

COMÉRCIO 

SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇ

ÕES EIRELLI - 

EPP 

25/04/2017 25/04/2018 
R$ 12.532,48 

** 
R$ 128.000,00 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Sidnei 

Leandro 

albacete 

- 

07/2017 8 

Limpeza, 

conservação e 

higienização 

LINCE 

SEGURANÇA 

ELETRÔNICA 

LTDA 

27/04/2017 27/04/2018 R$ 22.359,99 R$ 246.590,39 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Flaviele dos 

Santos Souza 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Heberty Michel 

Campanin de 

Oliveira 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 24/25 

08/2017 8 
Seguro Alunos e 

Estagiários 

SEGUROS 

SURA S/A 
20/05/2017 20/05/2018 R$ 2.497,50 R$ 29.970,00 

Sônia Maria 

Moreira da 

Silva Souza 

Alex Bruno 

Oliveira Silva 

09/2017 7 

Publicação 

Oficial em 

jornais 

(compras e 

licitação) 

EMPRESA 

BRASIL DE 

COMUNICAÇÃ

O 

7/10/2017 7/10/2017 **** R$ 5.850,00 - - 

          

Legendas:        Observaçães 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicções 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 DE OUTUBRO DE 2017                                                                                                                                                               pag. 25/25 

ENSINO 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

